
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE
                   

Area: SUSSIDIARIETA' ORIZZONTALE E TERZO SETTORE
                         

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  3570  del  05/03/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore DEL VECCHIO GIUSEPPE _____________________________

Responsabile del procedimento DEL VECCHIO GIUSEPPE _____________________________

Responsabile dell' Area T. BIOLGHINI _____________________________

Direttore Regionale V. MANTINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Risultanze della commissione, costituita con determinazione n. G01088 del 7 febbraio 2019, per la valutazione delle domande
pervenute a seguito dell'"Avviso pubblico per la ricerca di esperti valutatori di progetti di servizio civile per la costituzione
della commissione valutatrice dei progetti per l'anno 2019 di cui all'avviso del 16 ottobre 2018, pubblicato sul sito ufficiale del
Presidenza del Consiglio - Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale" di cui alla determinazione dirigenziale
n. G16244 del 13 dicembre 2018

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G02625 08/03/2019



OGGETTO: Risultanze della commissione, costituita con determinazione n. G01088 del 7 febbraio 

2019, per la valutazione delle domande pervenute a seguito dell’"Avviso pubblico per la ricerca di 

esperti valutatori di progetti di servizio civile per la costituzione della commissione valutatrice dei 

progetti per l'anno 2019 di cui all'avviso del 16 ottobre 2018, pubblicato sul sito ufficiale del 

Presidenza del Consiglio - Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale" di cui alla 

determinazione dirigenziale n. G16244 del 13 dicembre 2018.  

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PER L’INCLUSIONE SOCIALE 

Su proposta della Dirigente dell’Area Sussidiarietà Orizzontale e Terzo Settore  

VISTI: 

 lo Statuto della Regione Lazio; 

 

 la Legge Regionale del 18 febbraio 2002 n. 6 concernente: “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza del personale 

regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

 il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 recante "Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale" e successive modificazioni; 

 

 la Deliberazione della Giunta Regionale del 24 aprile 2018, n. 203, con la quale è stata, tra 

l’altro, istituita la Direzione regionale per l'Inclusione Sociale; 

 

 la Deliberazione della Giunta Regionale del 5 giugno 2018, n. 268, con la quale è stato 

conferito al dott. Valentino Mantini l’incarico di Direttore della Direzione regionale per 

l'Inclusione Sociale; 

 

 la Direttiva del Segretario Generale, prot. n. 337598 del 6 giugno 2018, con la quale, nelle 

more dell’attuazione da parte dei Direttori delle neoistituite Direzioni regionali, al fine di 

garantire la continuità amministrativa, sono state collocate le Aree afferenti alle soppresse 

Direzioni regionali all’interno delle Direzioni di nuova istituzione, attraverso il criterio della 

competenza funzionale e sulla scorta delle declaratorie delle competenze approvate con la 

deliberazione della Giunta Regionale del 24 aprile 2018, n. 203; 

 

 la Determinazione Dirigenziale del 9 luglio 2018, n. G08636, di recepimento della succitata 

Direttiva del Segretario Generale, con la quale, tra l’altro, la denominazione dell’Area 

“Sussidiarietà Orizzontale, Terzo settore e Sport” è stata modificata in Area “Sussidiarietà 

Orizzontale e Terzo settore”, diretta dalla Dott.ssa Tiziana Biolghini, come da Atto di 

Organizzazione del 14/01/2019, n. G00233; 

 

VISTI: 

 la Legge 6 marzo 2001, n. 64 con la quale è stato istituito il Servizio Civile Nazionale ed è 

stata conferita delega al Governo per l’emanazione dei decreti legislativi d’attuazione per la 

gestione dell’iniziativa; 

 

 il Decreto Legislativo 5 aprile 2002 n. 77 con il quale è stata approvata la disciplina del 

Servizio Civile Nazionale, in attuazione della delega suddetta; 



 

RILEVATO che il decreto suddetto, nel prevedere la partecipazione delle Regioni e delle Province 

autonome nella gestione del Servizio Civile Nazionale, ha stabilito, all’articolo 6, commi 4 e 5, la 

ripartizione delle competenze in materia di valutazione ed approvazione dei progetti di servizio 

civile tra l’Ufficio Nazionale per il Servizio Civile, le Regioni e le Province autonome; 

 

PRESO ATTO che il Protocollo d’Intesa, approvato in data 26 gennaio 2006 dalla Conferenza 

Stato-Regioni, per l’inizio delle attività delle Regioni e Province autonome in materia di servizio 

civile, prevede fra l’altro, al punto 4), un contributo per ogni istruttoria effettuata in media di 60,00 

euro; 

 

VISTI: 

 la Deliberazione della Giunta regionale del 14 febbraio 2006, n. 82 “Istituzione albo 

regionale degli enti di servizio civile: procedure e modalità”; 

 

 il Decreto ministeriale n. 58 dell’11 maggio 2018 con cui sono state approvate le nuove 

“Disposizioni sulle caratteristiche e sulle modalità per la redazione, presentazione e 

valutazione dei progetti di servizio civile universale in Italia e all’estero”;  

 

 la Deliberazione di Giunta regionale del 2 ottobre 2018, n. 547 “Adozione delle 

"Disposizioni sulle caratteristiche e sulle modalità di redazione, presentazione e valutazione 

dei progetti di servizio civile universale in Italia e all'estero" approvate con D.M. 11 maggio 

2018 n. 58. Revoca della Deliberazione di Giunta Regionale 15 settembre 2015, n. 486.”; 

 

 l’art. 5, comma 5, del Decreto Legislativo 6 marzo 2017, n. 40, istitutivo del servizio civile 

universale, entrato in vigore il 18 aprile 2017, che prevede che i programmi d’intervento 

siano presentati dai soggetti iscritti all’albo degli enti di servizio civile universale, previa 

pubblicazione di un avviso pubblico.  

 

CONSIDERATO che l’art. 26 del citato decreto prevede che “fino all’approvazione del primo piano 

triennale, il servizio civile universale si attua, in via transitoria, con le modalità previste dalla 

vigente normativa in materia di servizio civile nazionale”. 

PRESO ATTO che il 3 agosto 2017 è stato pubblicato sul sito ufficiale del Dipartimento della 

Gioventù e del Servizio Civile Nazionale l’avviso per la “Presentazione dei progetti di Servizio 

civile universale per l’anno 2018 (parag. 3.3 del “Prontuario contenente le caratteristiche e le 

modalità per la redazione e la presentazione dei progetti di servizio civile nazionale da realizzare in 

Italia e all’estero, nonché i criteri per la selezione e la valutazione degli stessi” approvato con D.M. 

5 maggio 2016); 

RILEVATA la necessità di costituire la commissione valutatrice dei progetti di Servizio civile 

nazionale per l’anno 2019 e di individuare le professionalità dei membri esterni esperti che 

andranno a costituirla;  

VISTO l’"Avviso pubblico per la ricerca di esperti valutatori di progetti di servizio civile per la 

costituzione della commissione valutatrice dei progetti per l'anno 2019. di cui all'avviso del 16 

ottobre 2018, pubblicato sul sito ufficiale del Presidenza del Consiglio - Dipartimento della 

Gioventù e del Servizio Civile Nazionale". di cui alla determinazione dirigenziale n. G16244 del 13 

dicembre 2018; 



CONSIDERATO che sono pervenute n. 16 domande di partecipazione in risposta all’avviso di cui 

sopra; 

VISTA la determinazione n. G01088 del 7 febbraio 2019 “Costituzione della commissione per la 

valutazione delle domande pervenute a seguito dell'avviso pubblico per la ricerca di esperti 

valutatori di progetti di servizio civile di cui alla Determinazione Dirigenziale del 13 dicembre 

2018, n. G16244” 

CONSIDERATO che i lavori della suddetta commissione sono iniziati in data 20 febbraio 2019 e si 

sono conclusi in data 28 febbraio 2019;  

 

RITENUTO necessario prendere atto delle risultanze della valutazione delle domande ad opera 

della commissione, di cui all’allegato A (Risultanze della commissione per la valutazione delle 

domande di partecipazione all’avviso pubblico n. G16244 del 13 dicembre 2018, per la ricerca di 

esperti valutatori di progetti di servizio civile nazionale per la costituzione della commissione 

valutatrice dei progetti per l’anno 2019); 

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse nelle premesse, che si intendono integralmente richiamate di: 

 prendere atto delle risultanze della valutazione delle domande ad opera della commissione, 

di cui all’allegato A (Risultanze della commissione per la valutazione delle domande di 

partecipazione all’avviso pubblico n. G16244 del 13 dicembre 2018, per la ricerca di esperti 

valutatori di progetti di servizio civile nazionale per la costituzione della commissione 

valutatrice dei progetti per l’anno 2019); 

 

Il presente atto e il relativo allegato A saranno pubblicati sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Lazio e sul sito internet www.socialelazio.it. 

Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 

 

          Il Direttore  

                                                                                                      Valentino Mantini 

 




